¶³⁶ Ratllat: *als quals lo dit Consell atorgà e donà plen poder.*

19.2

1326, març, 8. València.

Jaume II, després que els prohoms de la ciutat de València i la resta de viles reials del regne de València l'hagen informat que els cavallers i generosos, i les seues famílies i homes, es neguen a ser jutjats davant dels justícies locals i acudeixen al procurador del regne, ordena al justícia de la ciutat de València i de la resta de viles reials que siguin ells els qui vegen les seues causes, segons s'ha de fer per fur de València i per dret comú, llevat que mostren privilegi exprés sobre la qüestió.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 187, f. 113r-v.

Iacobus et cetera, fidelibus suis iustitiis civitatis Valentie, tam in civilibus quam in criminalibus, necnon iustitiis ceterorum locorum nostrorum dicti regni, et cetera.

Ex querela insinuatione nobis facta pro parte universitatis proborum hominum civitatis Valentie et locorum nostrorum eiusdem regni, intelleximus quod nonnulli milites et generosi predicti regni qui et eorum predecessores, familia et homines sunt de foro Valentie et eo hactenus usi sunt et utuntur, et secundum quem tam ipsi <et> eorum familie quam homines in suis causis seu littibus tam civilibus quam criminalibus fuerint hactenus iudicati et iudicantur, licet secundum predictum forum Valentie ipsi et eorum familie et homines tam in contractibus quam delictis tenentur coram ipsius civitatis et aliorum nostrorum locorum iustitiis respondere, tamen dictorum iustitiarum iudicium declinantes, procuratoris regni predicti seu eius vices gerentis iudicium advocant, mitentes coram ipso et non coram predictis iustitiis in iudicio respondere, quod fieri asseritur in non modicum ipsarum universitatum preiudicium et iacturam, sicque fuit nobis supplicatum super hiis per nos de opportuno remedio provideri, nos igitur supplicatione predicta, ut iuri consona benigne admissa, attendentes quod clari sunt fori Valentie, quibus cavetur quod curia in sua propria persona cum consilio proborum hominum civitatis audiat et determinet omnes causas tam civiles quam criminales et quod unus solus vicinus tamen predictas causas audiat et determinet cum consilio proceres, necnon etiam quod milites populati in civitate vel locis dicti regni et eorum terminis de causa civili vel criminali tenentur coram iustitiis respondere, sicque dictorum iustitiarum iure omni dicti regni, scilicet ipsius fori Valentie iurisdictio sit fundata, vobis dicimus et mandamus quatenus predictas causas prout et vobis de foro licet audiatis, set si milites predicti vel eorum aliqui asserant se exemptos a iurisdictione vestra, requiratis eosdem ut si de predicta exemptione habent privilegium illud eorum vobis in loco congruo et se-||^{113v}-curo vel coram prudentibus viris per vos deputandis, omni suspicione parentibus, infra terminum vestro vel dictorum delegatorum arbitrio moderandum ostendant seu exhibeant legendum et si dictum privilegium fuerit per se sufficiens, vos eidem predictum privilegium observetis, set si privilegium et prescriptionem allegant, privilegium exhibeant ut in proximo articulo continetur, et si tale fuerit quod saltem prebeat